Shogeria “ FJORTES “ SHPK
Nipti J 97426201 K
Vlore ,me 10 /06 /2009
Vendim Nr 2
Mbledhjes se zakoneshme te Asamblese te Ortakeve per Miratimin e Pasqyrave Financiare per
v vitin 2008.
Sot ne daten 10.06.2009 u zhvillua mbledhja e zakoneshme e Ortakeve te Shogerise

“FJORTES "per miratimin e Pasqyrave Financiare , Raportin e Auditimit te vitit 2008 .

Ne baze te Ligjit 9901 date 14.04.2008 “ Per tregetaret dhe Shogerite tregetare “ Neni 81 , pika
e, per miratimin e pasqyrave financiare te vitit ushtrimor , ne baze te Ligjit 8438 date 28.12.1998 “ Per
tatimin mbi fitimin” neni 33 pika 4 , ndryshuar me Ligjin 9326 date 06.12.2004

VENDOSI

Te miratoje :

1. Raportin vjetor te drejtimit te Shogerise si dhe Llogarite vjetore per ushtrimin financiar te vitit
2008.

2. Per caktimin e Fitimit Neto te realizuar per vitin 2008 si dhe fitimet e mbartura e te pasistenuara.

Mbi bazen e vleresimit analitik te rezultatit NETO per te gjithe periudhen , vieresimin e situates se

A GJ ge Shogeria disponon , gjendjen e monedhes e klienteve te dates 31.12.2008 si dhe

kapitalin Aksioner ne Vendimin e Gjykates Tregetare Tirane percaktuam ge fitimet e.vitit ushtrimor

si dhe ato te mbartura ge ne total 258.583 Leke te sistemohen si me poshte :

a. Shtesen e Kapitalit te neneshkruar 0 Leke
b. Kalimi ne Rezerva Ligjore e Statuore 0 Leke
c. Fitime per investime 258.583 Leke
d. Fitime te per tu shperndare 0 Leke
e. Dividente 10 % 0 Leke

Sektori i Finances te relatoje ndryshimet dhe efektet kontabel e fiskale si dhe deklarimin e tyre
ne QKR.
Ky Vendim hyn ne fugi menjehere.

Administratori

( SILVANA SADIRAJ )
Tt S



Adresa Lagja“ PAVARESIA “ Phone: (+355) 33 400331
ADEMI Rgmaz Rruga “ SADIK ZOTAJ“ Fax:  (+355) 33 400331
Auditor i Licensuar Vlore, Albania

Raport i Audituesit te Pavarur
Mbi Auditimin e Pasqyrave Financiare te Shoqerise

“ FJORTES ”shpk

Per_periudhen 01 Janar— 31 Dhjetor 2008

Drejtuar: - ASAMBLESE TE ORTAKEVE TE SHOQERISE
“FJORTES “SHPK

VLORE
I nderuar ORTAK !

Une kam audituar bilancin kontabel bashklidhur te shogerise “ FYORTES ”
sh.p.k,, te cilat perfshijne Bilancin Kontabel me daten 31 Dhjetor 2008, pasqyren e te
ardhurave e shpenzimeve , pasqyren e ndryshimeve te kapitaleve te veta dhe pasqyren e
flukseve te parase per ushtrimin e mbyllur ne kete date, si dhe nje permbledhje te
metodave kontabel te rendesishme e shenime te tjera te ankseve

Drejtimi i Shoqerise Tuaj eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjn e singerte
te ketyre pasqyrave financiare ne perputhje me Standartet kombetare te Raportimit
financiar.

Kjo pergjegjesi perfshin hartimin, venjen ne zbatim dhe mbajtjen e kontrollit te
brendeshm te pershtateshm per pergatitjen e paragitjen me singeritet te pasqyrave
financiare qe jane pa anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit apo
per te zgjedhur dhe zbatuar metodat e pershtateshme kontabel si dhe pér te bére ¢muarjet
kontabel ge jane te aresyeshme per rethanat e dhena.

Pergjegjesia jone eshte ge te shprehim nje opinion tone si E.K.A me siguri te
mjaftueshme per keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin tone.

Ne kemi kryer auditimin ne perputhje me me Standartet kombetare te Auditimit.
Keto standarte kerkojne qe ne te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme e te kryejme
auditimin tone per te mare siguri te aresyeshme nese pasqyrat financiare jane pa anomali
materiale.

Auditimi perfshin kretjen e procedurave per te mare evidence auditimi rreth
shumave e informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare, Procedurat e zgjedhura varen
prej gjykimit te audituesit , duke perfshire vleresimin e rezigeve per anomali materiale ne
pasqyrat financiare , qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit. ‘ :’*

Ne berjen e ketyre vleresimeve te rezikut, audituesi mer ne kosiderate kontrolli
brendeshm perkates te entitetit ne pergatitien e paragitjen me singeritet te Pasqﬁa?e
Financiare ne menyre ge te hartojme procedurat e auditimit qe jane te p ershtateshmé;‘pgr |
rrethanat ; por jo per gellimin e shprehjes te opinionit per efektivi %m . i e!
brendeshm te entitetit Tuaj . ‘




Adresa Lagja“ PAVARESIA “ Phone:  (+355) 33 400331
azan Rruga “ SADIK ZOTAJ Fax: (+355) 33 400 331
Auditor i Licensuar Vlore, Albania

ADEMI SRa

Auditimi gjithashtu perfshin vleresimin e pershtateshmerise te metodave kontabel
te perdorura dhe llogjiken e cmuarjeve kontabel te bere nga drejtimi, si dhe per vleresimin
e pergatitjes se pergjitheshme te Pasqyrave Financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi mare eshte e mjaftueshme dhe e
pershtateshme per te dhene bazat e opinionit tone te auditimit.

Sipas opinionit tone , pasqyrat financiare , anekset perkatese te raportuara per
veprimet e ngjarjet ekonomike , japin nje pamje te vertete e te singerte te gjendjes
financiare te Shogerise “ FJORTES “ ne daten 31 Dhjetor 2008 , te rezultatit
financiar e te flukseve te parase per ushtrimin e mbyllur ne ate date ne perputhje me
Standartet Kombetare te Raportimit Financig

Nr i Cprtif Tatimore
NIPT K 66506205 K

Viore, me 25 MARS 2009



PASQYRAT FINANCIARE

Mbeshtetur ne Ligjin Nr 9228 date 29.04.2004 " Per kontabilitetin e Pasqyrat financiare ",
te ndryshuar dhe ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit-S KK 2)

Te dhenat identifikuse

Emri FJORTES
NIPT J 97426201 K
ADRESA L. " KUSHTRIMI " VLORE

Data e krijimit 27.01.2000

Nr I regjistrit Treg

Fusha e veprimtarise
TREGETI TE KARBURANTEVE

Te dhena te tjera
[ Jincivia
[ ]Tekonsol

Pasqyrat financ

Monedha

Rrumbullakimi 0
Periudha kontabel
Nga 01.01.2008 Deri 31.12.2008

Data e plotte PF 25.02.2009 A

e B
1 Euro




FJORTES

Pasqyra Financiare te Vitit 2008
Nr AKTIVET Shenime Periudha Periudha
Raportuse Paraardhese

| AKTIVET AFATSHKURTERA 14,177,516 7,797,547
1. - Aktivet monetare 10,989,147 4,066,590
> Arka A1 1,158,530 51,200
> Banka A2 9,830,617 4,015,390
2 - Derivatet e Aktivet te mbajtura per tregetim B
3 - Aktivet te tjera financiare afatshkurtera 288,738 67,300
> Llogaria / Kerkesa te arketushme C1 0 0
> Llogari/ Kerkesa te tjer ate arketushme C2
> Tatim mbi fitimin C3 200,207 67,300
> Tvsh P1 88,531 0
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve C4 0
> Instumenta te tjera borxhi
> Investime te tjera financiare
4 - Inventari 2,899,630 3,663,657
> Lendet e para D1 240,000 0
> Prodhimi ne proces, D2 0
> Produkte te gateshme D3
> Mallra per rrishitje D4 2,659,630 3,663,657
> Parapagesa per furnizime , shpenzime per tu sh| D5 0 0
5 - Aktivet biliogjike afatshkurtera 0 0
6 - Aktivet afatshkurtera te mbajtura per rishitje; E1
7 - Parapagime dhe shpenzime te shtyra E2 0

] AKTIVET AFATGJATA 2,048,070 2,071,792
1 _-Investime financiare afatgjata F 0
> Pjesmarja te tjera te nj te kontr ( vetem P F ) F1
> Aksione e invest te tjera te pjesmarjes F2
> Kerkesa te arketushme afatgjata F3 ,
2 - Aktivet Afatgjata materiale 2,048,070 2,071,792
> Toka U 0
> Ndertesa U 0 0
> makineri e paisje U 1,167,529 1,176,326
> Aktivet tjera afat gjata materiale U 880,542 895,466
3 - Aktivet Biologjike afatgjata H
4 - Aktivet afatgjata jo materiale | 0 0
> Emri | mire
> Shpenzimet e zhvillimit
> Aktive te tjera jo materiale
5 - Kapitali aksioner | pa paguar J
6 - Aktivet e tjera afat gjata . K
TOTALI 16,225,586 9,869,339




FJORTES

Pasqyra Financiare te Vitit 2008
Nr DERIVATET DHE KAPITALI Shenime Periudha Periudha
Raportuse Paraardhese
I Detyrimet Afatshkurtera 10,116,929 4,009,265
1. - Derivatet
2 - Huamarjet 0 0
> Huate dhe obligacionet afatshkurtera L1
>Kthimet/ Ripagesat e huave afatgjata L2
> Bono te kovertushme
3 - Huate e parapagimet 10,116,929 4,009,265
> Te pagushme ndaj furnitoreve M1 10,037,882 2,294,023
> Te pagushme ndaj punonjesve T 39,400 99,664
> Detyrime per Sigurimet shogerore T 16,450 48,081
> Detyrime Tatimore per TAP - in T 5,000 0
> Detyrime Tatimore per Tatimin mbi fitimin C3 0 0
> Detyrime tatimore per T V SH M3 18,196 26,506
> Detyrime tatimore per tatimin ne burim M4
> Huara te tjera M5 0 1,540,991
> Dividente per tu paguar M6
> Parapagimet e arketimeve M7 0 0
4 - Grantet dhe te ardhura te shtyra N
5 - Provizionet Afatshkurtera o)
Il |IDETYRIMET AFATGJATA 0 0
1 - Huate afatgjata 0 0
> Hua , bono , dhe detyrime geraje financiare P 0 0
> Bono te kovertushme
2 - Huamarjet te tjera afatgjata Q1
3 - Provizionet Afatgjata Q2
4 - Grantet dhe te ardhura te shtyra Q3
TOTALII DETYRIMEVE (I+ 1) 10,116,929 4,009,265
I |KAPITALI 6,108,658 5,860,074
1 - Aksione te pakices Pas # kap 100,000 100,000
2 - Kapitali | aksionereve te Shog meme(P F te ko] R2
3- Kapitali aksioner R3
4 - Primi | Aksionit R4
5 - Njesite ose Aksione te thesarit ( Negative ) R5
6 - rezervat Statuore R6
7 - Rezervat Ligjore R7 0 10,000
8 - rezerva te tjera R8
9 - Fitime te pashperndara R9 5,750,074 4,755,944
10 - Fitime ( Humbija ) e vitit financiar Pas e ardh 258,584 994,130
11.- Te ardhura te regjistr avance ‘ 0
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT( I + 1l + Ill) 16,225,586 9,869,339




FJORTES .

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 2008
( Bazuar ne klasifikimin e shpenzimeve sipas natyres )
Nr Pershkrimi | elementeve Referencl Periudha Periudha
Nrllog | Raportuse Paraardhese
A Te ARDHURTA GJITHESEJ 29,875,195| 22,063,322
1| Shitje NETO P1 29,875,195 22,063,322
2] Te ardhura te tiera nga veprimtaria e shfrytezimit P2 0 0
3{Ndryshimi ne inventarin prod | gateshm e prodh proces 0 0
B |Kostot e prodhimit e te sherbimit 29,587,880 20,820,660
3|Materiale te konsumuara S 28,267,199 19,482,018
4|Kostot e punes T 1,296,960 1,275,142
Pagat e personelit 903,500 907,200
Shpenzime per Sigurimet shogerore e shendetesore 393,460 367,942
5|Amortizimet e cvleresimet U 23,722 0
6|Shpen te tjera ............ , shpenz te per te shku ............ \'4 0 63,500
C__[Fitimi ( humbja ) nga veprimtaria kryesore 287,315 1,242,662
7|Te ardhura e shpenz financ nga njesite e kontrolluara
8| Te ardhura e shpenzimet financiare nga pjesmarjet
9|Te ardhura e shpenzimet financiare 0 0
9.1 Te ardhura e shpenz financ nga invest te tjera e financ afat gjata
9.2 Te ardhura e shpenzimet nga interesat 0 0
9.3 Fitime ( humbje ) nga kurset e e kembimit
9.4 Te ardhura e shpenzime te tjera financiare 0 0
D |[Totali | te ardhurave e shpenzimeve financiare 0 0
14|Fitimi ( humbja ) para tatimit (9+/- 13) 287,315 1,242,662
15|Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 28,732 248,532
16|Fitimi ( humbja ) neto e vitit finanaciar (14 -15) 258,584 994,130,
!
17|Elementet e pasgyrave te konsoliduara y




FJORTES

Pasqyra e Fluksit monetar - Metoda Direkte 2008
Nr Pasqyra e Fluksit monetar - Metoda Direkte Periudha Periudha
raportuse Paraardhese
A Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit 7,126,391 1,931,971
Mjetet monetare ( M M ) te arketuara nga klientet 35,850,234| 26,475,986
M M te paguara ndaj furnitoreve e punonjesve 28,384,649 24,213,125
M M te ardhura nga veprimtarite e tjera 0 0
Tatime e taksa , dogane , tatime e taxa, arketime te tjera ,TVSH 161,639 330,890
Te tjera e interesa neto 177,555 0
M M Neto nga veprimtarite e shfrytezimit
B Fluksi monetar nga veprimtarite investuese -203,834 0
Blerja e njesise te kontrolluar X minus parate e Arketuara
Blerja e Aktiveve afat gjata materiale 203,834 0
Te ardhura nga shitja e paisjeve
Interes | arketuar
Divident | arketuar
M M Neto te perdorura ne veprimtarite investuese
C Fluksi monetar nga aktivitett financiare 0 1,540,991
Te ardhura nga emetimi | kapitalit aksioner
Te ardhura nga huamarjet afatgjata 0 1,540,991
pagesat e detyrimeve te gerase financiare 0
Dividente te paguar
M M Neto e perdorur ne veprimtarite financiare
Rritja / renia Neto e mjeteve monetare 6,922,557 3,472,962
Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel 4,066,590 | 593,628
Mjete monetare ne fund te periudhes kontabel 10,989,147 4,066,590




SHOQERIA FJORTES

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

NJE PASQYRE E PAKONSOLIDUAR

2008

Nr Emertimi Kapitali aksioner| Primi | Aksionit |Aksione te Thesarit| Rezerva Stat e _mm._ Fitimi | pashpernd TOTALI
| Pozicioni me 31 Dhjetor 2006 100,000 10,000 4,755,944 4,865,944
A Efekti | ndryshimit ne polit kontal 0 0
B Pozicioni | rregulluar 994,130 0 0 0 0 994,130
1|Fitimi Neto per periudhen Kontabel 994,130 0 994,130
2|Dividentet e paguar 0 0 0
3|Rritja e rezerves te kapitalit 0 0
4]Emetimi | Aksioneve, fitime te mbartura 0
ll Pozicioni me 31 Dhjetor 2007 100,000 0 0 10,000 5,750,074 5,860,074
1]Fitimi Neto per periudhen Kontabel 258,584 0 258,584
2|Dividentet e paguar 3,000,000 3,000,000
3]|Emetimi | kapitalit Aksioner 0 0
4]Aksione te thesarit te riblera 0 0
Il Pozicioni me 31 Dhjetor 2008 -2,741,416 0 0 10,000 3,008,658 3,118,658




Shoqe FJORTES

INVENTARI | | AKTIVEVE AFATGJATA E VLERESIMI | AMORTIZIMIT

VITI 2008
Viti Viera Amortiz Vlerae Amortiz | Amortizimi Viera e
Nr Enertimi | AA GJ venjes shf |historike I mbartur mbetur 2008|gjithesej mbetur
A TOKA
B Ndertesa 0 0 0 0
Shuma 0 0 0 0 0 0
C Ndertime e instalime te pergj 2000 400000 83330 316670| 5277.833333] 88607.83333 311392.1667
Instalime 2000 1185000 340344 844656 3519.4 343863.4 841136.6
Makineri e paisje 0 0 0 0
mjete trasporti 0 0 0 0
Makineri e paisje tiera 0 0 0 0
0 0 0 0
Te patrupezuara 2000 50000 35000 15000 0 35000 15000
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
SHUMA 1635000 458674 1176326| 8797.233333| 467471.2333] 1167528.767
D Paisje zyre 2005 806465 806465} 13441.08333| 13441.08333 793023.9167
tiera_afat gjate 2006 89667 666 89001 1483.35 2149.35 87517.65
Inventar 0 0 0 0 0
TE TJERA o| 0 0 0 0
SHUMA 896132 666 895466| 14924.43333| 15590.43333 880541.5667
TOTALI 2531132 459340 2071792| 23721.66667| 483061.6667 2043070.333]




SHENIMET SHPJEGUSE

sqarim ;
Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte pjese e detyrueshme sipas SKK2 .
Plotesimi | te dhenave ne kete pjese duhet te behet sipas kerkesave e struktures standarte
te percaktuara ne S K K 2 e konkretisht paragrafeve 49 - 55. radha e dhenies te shpjegimeve duhet te jete:

a- Informacion i pergjitheshm dhe politikat kontabel
b- Shenime ge shpjegojne zerat e ndryshem te pasq financiare
C - Shenime te tjera shpjeguese .

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)
Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1: 37 - 89)
a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raporiuse echits & sicurusr d e
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerien & akiivitedt is s

¢) KOMPENSIW migis nje akivi dhe nje pasivinuk k2 . nderse midis te ardhurave dhe
snpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
d) KUPTUSHMERIA e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
e) MATERIALITET! eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat € metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

HWN -

A 1l Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,

dalje e pare.(SKK 4: 15) _
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5: 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamartjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK'5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera netoden e amortizimit
mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :

- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK &: 59) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me 15 % ne vit.

Ne analize SHIF PASQYRAT ANALITIKE TE LLOGARIVE QE U PERGJIGJEN NGJAPd 2
E VEPRIMEVE KONTABEL . ANALITIKISHT SIPAS SHENIMEVE NE PASQYRAT FINANCIAREs’ /)




SHENIMET SHPJEGUESE




